
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 01 de abril de 2014  -  Nº 4586 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO N° 24.403

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº. 23.961, DE 28 DE 
JUNHO DE 2013, QUE DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO 
E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - 
FUNDEB.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando 
de Seq. n° 2-5273/2014, da SEME,

DECRETA:

Art. 1º - O inciso V, alínea “a” do Decreto nº 23.961, de 28 de 
junho de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.1º - (...)

(...)
 
V - Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica 
Pública Municipal

Representantes da Educação Infantil
Titular: Salmo Pereira da Silva
    Suplente: Wignes Fonseca Junior

(...)”

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de março de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.404

RETIFICA DISPOSITIVO DO DECRETO N° 24.278, DE 09 
DE JANEIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-5289/2014, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar o Decreto n° 24.278, de 09/01/2014, no que se 
refere à nomeação de Ricardo Rocha Ribeiro para o cargo de Gestor 
da EMEB “Thereza Valiatti Sartório”, onde se lê “Categoria: 6ª” 
leia-se “Categoria: 5ª”, no período de 10/01/2014 a 31/12/2014.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de março de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 126/2014

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR EFETIVO, EM 
PERMUTA, PARA O  MUNICÍPIO DE ATÍLIO VIVACQUA 
- ES. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  1170/2014,  

RESOLVE:

Ceder ao Município de Atílio Vivacqua - ES, a servidora 
municipal  MARISTELA HELENA BRITO MOREIRA 
CICILIOTI, Professor PEB C V, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, em permuta com  DAYANE 
RIOS BAPTISTA, no período de 10 de março de 2014 até 31 
de dezembro de 2016, nos termos do Convênio nº 011/2013, 
com ônus para os cedentes.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de fevereiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

* Republicada por incorreção



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 01 de abril de  2014                                          DOM nº 4586 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  163/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  resolve:

	
Designar o servidor municipal JARDEL SILVA MATOS, lotado 
na Secretaria Municipal de Comunicação Social - SEMCOS, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

058/2014 
19/03/2014

ARTCOM 
COMUNICAÇÃO 
E DESIGN LTDA

A prestação de serviços de 
publicidade, compreendendo 

o conjunto de atividades 
realizadas integradamente 
que tenham por objetivo o 
estudo, o planejamento, a 

conceituação, a concepção, 
a criação, a execução 

interna, a intermediação e 
a supervisão da execução 

externa, a compra de mídia e 
a distribuição de publicidade, 
com o intuito de atender ao 
princípio da publicidade e 
ao direito à informação, de 
promover os serviços, de 

difundir ideias, princípios, 
iniciativas ou instituições ou 

de informar o 
público em geral 

1 – 27.796/2012
1 - 7816/2014

16 – 23.033/2012

 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de março de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  164/2014

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  resolve:

Designar os servidores municipais VICTOR GOMES 
BARBIEIRI e ANDRÉIA DAN, lotados na Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUS, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 060/2014 
19/03/2014

ARTCOM 
COMUNICAÇÃO 
E DESIGN LTDA

A prestação de serviços de 
publicidade, compreendendo 

o conjunto de atividades 
realizadas integradamente que 

tenham por 
objetivo o estudo, o 

planejamento, a conceituação, 
a concepção, a criação, 
a execução interna, a 

intermediação e a supervisão da 
execução externa, a compra de 

mídia e a distribuição de 
publicidade, com o intuito 
de atender ao princípio da 
publicidade e ao direito à 

informação, de promover os 
serviços, de difundir 

ideias, princípios, iniciativas ou 
instituições ou de informar o 

público em geral

51 – 8024/2014
1 – 27.796/2012
16 – 23.033/2012

 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de março de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  165/2014

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  resolve:

Designar o servidor municipal MAGNO DE PAULO 
GONÇALVES, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social – SEMDES, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito 
abaixo.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 01 de abril de  2014                                            DOM nº 4586 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

N º 059/2014 
19/03/2014

ARTCOM 
COMUNICAÇÃO 
E DESIGN LTDA

A prestação de serviços de 
publicidade, compreendendo 

o conjunto de atividades 
realizadas integradamente que 

tenham por 
objetivo o estudo, o 

planejamento, a conceituação, 
a concepção, a criação, 
a execução interna, a 

intermediação e a supervisão da 
execução externa, a compra de 

mídia e a distribuição de 
publicidade, com o intuito 
de atender ao princípio da 
publicidade e ao direito à 

informação, de promover os 
serviços, de difundir ideias, 

princípios, iniciativas ou 
instituições ou de informar o 

público em geral

1 – 27.796/2012
1 - 7820/2014

16 – 
23.033/2012

 
Cachoeiro de Itapemirim, 19 de março de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  166/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275/2008, 23.483/2013 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal RODRIGO PINHEIRO MELLO, 
lotado na Secretaria Municipal de Gestão de Transportes - 
SEMTRA, para acompanhamento e fiscalização da execução dos 
serviços constantes nos Contratos descritos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 061/2014 
19/03/2014

MBS TRATORES E 
PEÇAS LTDA

Aquisição de fornecimento 
de pneus 1 – 426/2014

Nº 062/2014 
19/03/2014

MBS TRATORES E 
PEÇAS LTDA

Aquisição de serviços de 
conserto de máquinas 1 - 939/2014

 
Cachoeiro de Itapemirim, 19 de março de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 174/2014

DESIGNAR OS MEMBROS DAS CÂMARAS TÉCNICAS 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 
CACHOEIRO DE  ITAPEMIRIM – COMAMCI.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE da 

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Espírito Santo, 
no uso das atribuições que lhe conferem o inciso III do artigo 19, 
Lei nº 6450, de 28 de dezembro de 2010, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros relacionados no Anexo I desta 
Portaria, para integrar as Câmaras Técnicas permanentes do 
Conselho Municipal de Meio Ambiente – COMAMCI, em 
conformidade com a Lei nº 6841, de 23 de outubro de 2013 e 
o Decreto nº 24.334, de 20 de novembro de 2013, objetivando 
atender à diversidade de interesses multidisciplinares de seus 
componentes.

Art. 2º Esta Portaria terá vigência a partir de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de março de 2014.

GUSTAVO COELHO MARINS
Secretário Municipal de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 174/2014

Anexo I – Composição das Câmaras Técnicas do Conselho 
Municipal de Meio Ambiente

Câmara Técnica de Saneamento Ambiental e Resíduos

Composição 2014/2015

Entidade Membro Representante

SEMMA PODER PÚBLICO Alexandre Ferreira 
Coimbra

SINDIROCHAS CLASSE EMPRESARIAL Edvaldo da Silva Ramos

FOZ DO BRASIL CLASSE EMPRESARIAL Bruno Marinho 
Ravaglia

CTRCI CLASSE EMPRESARIAL Newton de Souza Pinto 
Filho

PASTORAL DA 
ECOLOGIA SOCIEDADE CIVIL Valério Raymundo

AABRI SOCIEDADE CIVIL Paulo Cesar da Silva 
Torres

Câmara Técnica de Educação Ambiental

Composição 2014/2015

Entidade Membro Representante

SEMMA PODER PÚBLICO Paulo Cesar Stelzer 
Bindaco

SEME PODER PÚBLICO Paulo Roberto Arantes

POLÍCIA AMBIENTAL PODER PÚBLICO Reinaldo Faria Vieira

CACHOART CLASSE EMPRESARIAL  Fabio Coelho Marins

FOZ DO BRASIL CLASSE EMPRESARIAL Rosa Malena Gomes 
Carvalho

PASTORAL DA 
ECOLOGIA SOCIEDADE CIVIL Marlene dos Santos 

Pizeta
AABRI SOCIEDADE CIVIL Paulo Cesar da Silva 

Torres

Câmara Técnica de Fiscalização Ambiental

Composição 2014/2015

Entidade Membro Representante

SEMMA PODER PÚBLICO Cláudio José Montovani 
Bastos

POLÍCIA AMBIENTAL PODER PÚBLICO Silvio Lima de Paula

IDAF PODER PÚBLICO Roberto Colodete

SINDICATO RURAL CLASSE EMPRESARIAL Luiz Felipe David Marin

SINDIMÁRMORE SOCIEDADE CIVIL Amarildo Siqueira 
Monteiro

PASTORAL DA 
ECOLOGIA SOCIEDADE CIVIL Valério Raymundo



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 01 de abril de  2014                                            DOM nº 4586 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 174/2014

Anexo I – Composição das Câmaras Técnicas do Conselho 
Municipal de Meio Ambiente

Câmara Técnica de Gestão de Unidades de Conservação, Proteção da Paisagem e 
Zoneamento Ambiental
Composição 2014/2015

Entidade Membro Representante

SEMMA PODER PÚBLICO Fabiana Ramos Dias Caçador

DEFESA CIVIL PODER PÚBLICO Lúcio Marcílio Faro

FOZ DO BRASIL CLASSE EMPRESARIAL Paulo Henrique Moulin 
Breda

SINDIROCHAS CLASSE EMPRESARIAL Luiz Felipe Romanelli

CREA SOCIEDADE CIVIL Caio Ferreira Valente

OAB SOCIEDADE CIVIL André Luiz de Barros Alves

Câmara Técnica de Especializada de Recursos Administrativos e de Apreciação de 
Assuntos Jurídicos

Composição 2014/2015

Entidade Membro Representante

SEMMA PODER PÚBLICO Ana Paula Lois Silva 
Amorim

IBAMA PODER PÚBLICO Guilherme Gomes de Souza

ASCICI CLASSE EMPRESARIAL Jones Dutra da Silva

SINDIROCHAS CLASSE EMPRESARIAL Luiz Felipe Romanelli

SINDAEMA SOCIEDADE CIVIL Cristiano Coqui

OAB SOCIEDADE CIVIL André Luiz de Barros Alves

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 008/2014.
CONVENENTE: MOVIMENTO DE EDUCAÇÃO 
PROMOCIONAL DO ESPÍRITO SANTO – MEPES.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO – SEMAG.
OBJETO: Estabelecimento de parceria entre o CONCEDENTE 
e o CONVENENTE visando o aprimoramento do ensino na 
formatação apresentada pela CONVENENTE – Escola Família 
Agrícola, que objetiva o incentivo de mantença do homem do 
campo em suas propriedades evitando o êxodo rural e possibilitando 
melhores condições de vida dos mesmos, tendo como base os 
princípios do Desenvolvimento Sustentável, econômico, social, 
ambiental, cultural e espiritual. 	

VALOR GLOBAL: R$  120.000,00 (cento e vinte mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente convênio correrão por conta 
da dotação orçamentária da SEMAG, a saber:
Órgão/Unidade:10.01, Programa de Trabalho: 20.606.1020.2.097, 
Despesa: 3.3.50.41.39.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de março de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, José Arcanjo Nunes – 
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento e Idalgizo 
José Monequi – Superintendente Geral do MEPES.
PROCESSO: Protocolo nº 1-42.697/2013.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – IPACI

Ano Processo 2014
Nº Processo 7618
Objeto adquirido Renovação de anuidade 2014

Nº do Empenho 89

Data de empenho 19/03/2014
Valor da aquisição R$ 1.620,00

Contratante
Instituto de Previdência do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 02.548.293/0001-71

Contratado
Associação Brasileira dos Institutos de 
Previdência 
Estaduais e Municipais - ABIPEM

CNPJ contratado 29.184.280/0001-17
Respaldo legal Art.24, XIII da Lei nº. 8.666/93

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – IPACI

Ano Processo 2014
Nº Processo 5853
Objeto adquirido Renovação de assinatura de Jornal
Nº do Empenho 69
Data de empenho 27/02/2014
Valor da aquisição R$ 260,00

Contratante
Instituto de Previdência do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 02.548.293/0001-71
Contratado Wagner Luiz dos Santos ME
CNPJ contratado 06.056.026.0001-38
Respaldo legal Art.25 da Lei nº. 8.666/93

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo 

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CONSELHO ADMINISTRATIVO DA DATACI -  

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

Ata da 2ª Sessão Extraordinária de 2014, realizada pelo Conselho 
Administrativo da DATACI, no dia trinta e um de março de 
2014. Às 09 horas, na DATACI, situada à Rua Vinte e Cinco 
de Março, nº. 28, 3º Pavimento, Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
atendendo as convocações feitas pessoalmente aos membros 
do Conselho de Administração, compareceram os convocados 
com direito a voto, conforme assinaturas que constam no Livro 
de Atas. Reuniu-se, em Assembleia Extraordinária, o Conselho 
Administrativo da DATACI, com a presença do Sr. Edmar Lyrio 
Temporim, Diretor Presidente da DATACI, Sr. Maurício Luiz 
Daltio, Secretário Municipal de Fazenda, Sra. Soraya Hatum de 
Almeida, Secretária Municipal de Administração, Sra. Sônia 
Cristina Freciano, representante do Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, e o Sr. Marcelo Tadeu Monteiro de 

I PA C I

D ATA C I



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 01 de abril de  2014                                            DOM nº 4586 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Freitas, representante dos funcionários da DATACI, para tratarem 
dos seguintes assuntos: 1. Inadimplência prestação de serviços 
à PMCI - O Sr. Edmar apresentou quadro de inadimplência da 
DATACI com contas vencidas a partir de 19.03.2014, e a vencer 
no valor total de R$ 224.518,01 (Duzentos e vinte e quatro mil, 
quinhentos e dezoito reais e um centavo). Em contrapartida listou 
11 processos pendentes de pagamento na relação entre DATACI X 
PMCI. Solicitou apoio na solução dos processos pendentes, o que 
trará liquidez aos compromissos da empresa.  Como providência, 
o Conselho, na pessoa do Presidente, vai convocar em regime de 
urgência reunião para tratar dos processos e assinatura do contrato, 
com participação dos membros do conselho, mais PGM, SEMUS, 
SEME e  CIG, com lastro no artigo 16 do Estatuto da DATACI. 
2. Novo contrato de prestação de serviços com a PMCI – Solução 
a ser encaminhada através da reunião proposta no item anterior. 
3. ORACLE sem contrato – Macelo Tadeu fala da importância 
e risco do Contrato vencido entre a PMCI X ORACLE que 
sustenta o suporte técnico no banco da dados com efeito sobre 
todos os sistemas corporativos e de terceiros. O novo processo de 
contratação encontra-se na PGM e também deve ser objeto tratado 
na reunião proposta no item 1 e 2. 4. ZIM – aditivo de licenças 
PMCI -  Da mesma forma a empresa ZIM aguarda aditivo de 
licenças, processo que encontra-se na PGM (Proc. nº. 44078/2013). 
O assunto deve ser tratado na referida reunião. 5. Contrato atual 
da ZIM com a PMCI – O Conselho autoriza abertura de processo 
visando a renovação do contrato. 6. Paralisação dos investimentos 
que comprometem a continuidade dos serviços – A DATACI lista 
investimentos no total de 929.274,00 (Novecentos e vinte e nove 
mil, duzentos e setenta e quatro reais), que revelam necessidades 
do parque tecnológico DATACI X PMCI e que serão efetivados 
com a liquidez preconizada nos itens anteriores.	 Nada mais 
havendo a tratar, foi encerrada a sessão para a lavratura da presente 
ata, que após lida e aprovada vai por todos os presentes assinada. 
Esta ata é cópia fiel da transcrição constante do Livro de Atas das 
Assembleias. 

Cachoeiro de Itapemirim, E.S. 31 de março de 2014.

                              
MAURICIO LUIZ DALTIO

Presidente do Conselho

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Conselheira 

SÔNIA CRISTINA FRECIANO
Conselheiro

EDMAR LYRIO TEMPORIM
Conselheiro

MARCELO TADEU MONTEIRO FREITAS
Representante dos Funcionários DATACI

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CONSELHO ADMINISTRATIVO DA DATACI -  

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

Ata da 3ª Sessão Extraordinária de 2014, realizada pelo 
Conselho Administrativo da DATACI, no dia primeiro de abril 
de 2014. Às 08 horas, na DATACI, situada à Rua Vinte e Cinco 
de Março, nº. 28, 3º Pavimento, Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
atendendo as convocações feitas pessoalmente aos membros 
do Conselho de Administração, compareceram os convocados 
com direito a voto, conforme assinaturas que constam no Livro 
de Atas. Reuniu-se, em Assembleia Extraordinária, o Conselho 
Administrativo da DATACI, com a presença do Sr. Edmar Lyrio 
Temporim, Diretor Presidente da DATACI, Sr. Maurício Luiz 
Daltio, Secretário Municipal de Fazenda, Sra. Soraya Hatum de 

Almeida, Secretária Municipal de Administração, Sr. Cidinei 
Rodrigues Nunes, Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, Sr. Francisco Ribeiro, representante dos funcionários da 
DATACI, e ainda, exclusivamente para esta pauta, registram-se a 
presença dos senhores: Bruno Sacre de Castro, representante da 
Procuradoria Geral do Município, o Sr. Fernando Santos Moura, 
Controlador do Município,  para tratarem dos seguintes assuntos: 
1. Inadimplência prestação de serviços à PMCI – Diante dos 
registros apresentados pela DATACI acerca das pendencias de 
pagamento e dos processos ainda não deliberados, o Conselho 
de Administração acolhe as recomendações contidas na ATA de 
Reunião da Diretoria Executiva da DATACI, do dia 31 de março 
de 2014, porém, concorda que as medidas mais austeras ainda não 
seriam implementadas, considerando esforços que estão sendo 
encaminhados em favor da solução, sendo que por sugestão do 
Sr. Francisco Ribeiro e acolhimento do Presidente do Conselho, 
Sr. Maurício, fica marcada reunião de fechamento na próxima 
quarta-feira (09/04/2014) e, antes desta data esforços pontuais 
sejam realizados e comunicados aos membros do Conselho. Por 
sugestão da Sra. Soraya, registra-se que as Secretarias ausentes 
na reunião (SEMUS e SEME) sejam notificadas pelo Presidente 
do Conselho para que, fatos dessa natureza não se repitam sem 
que haja justificativa plausível, e que sempre encaminhem 
representantes, já que a ausência contribui para prejuízos, diante 
das soluções propugnadas em pauta. Em tempo registra-se que 
ao final da reunião a sra. Cristiane Fassarella, representante da 
Secretaria de Educação, compareceu. Nada mais havendo a tratar, 
foi encerrada a sessão para a lavratura da presente ata, que após 
lida e aprovada vai por todos os presentes assinada. Esta ata é cópia 
fiel da transcrição constante do Livro de Atas das Assembleias. 

Cachoeiro de Itapemirim, E.S. 01 de abril de 2014.
                              

MAURICIO LUIZ DALTIO
Presidente do Conselho

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Conselheira 

EDMAR LYRIO TEMPORIM
Conselheiro

FRANCISCO RIBEIRO
Representante dos Funcionários DATACI

CIDINEI RODRIGUES NUNES        
Conselheiro

FERNANDO SANTOS MOURA
CIG 

BRUNO SACRE DE CASTRO
PGM

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 01 de abril de  2014                                         DOM nº 4586 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


